
                                                  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                       

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЬКАТВААМ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

(XIII  СЕССИЯ III СОЗЫВА) 

  
От 13 мая  2015  г.  № 60   
 

  

«О внесении изменений в Устав  

сельского поселения Алькатваам» 
 

 

В целях приведения Устава сельского поселения Алькатваам Анадырско-

го муниципального района Чукотского автономного округа в соответствие с 

действующим федеральным законодательством, принимая во внимание резуль-

таты публичных слушаний, а также требования Федерального закона от 16 

июля 2009 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муници-

пальных образований», Совет депутатов сельского поселения Алькатваам, 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Внести в Устав сельского поселения Алькатваам Анадырского муни-

ципального района, принятый решением Совета депутатов сельского поселения 

Алькатваам от 29.01.2010 года № 13 изменения согласно приложению к насто-

ящему решению. 

2. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономному 

округу для государственной регистрации. 

3. Настоящее Решение подлежит обнародованию после государственной 

регистрации и вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

 

 

Глава сельского  

поселения Алькатваам 

 

Л.В. Линник 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Решению Совета депутатов 

сельского поселения Алькатваам 

от 13 мая  2015 г. № 60 

 

 

 

 

1. Статье 3 

1.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«Преобразованием сельского поселения Алькатваам является его объеди-

нение с другим(ми) муниципальным(ми) образованием(ми), разделение его на 

несколько муниципальных образований (поселений), изменение статуса сель-

ского поселения в связи с наделением его статусом городского поселения, при-

соединение поселения к городскому округу с внутригородским делением.»; 

1.2. Часть 3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Присоединение поселения к городскому округу с внутригородским де-

лением осуществляется с согласия населения данного поселения и городского 

округа с внутригородским делением в соответствии с их уставами, а также с 

учетом мнения населения муниципального района, из состава которого исклю-

чается указанное поселение, выраженного представительными органами ука-

занных муниципальных образований. 

Поселение, присоединяемое к городскому округу с внутригородским де-

лением, наделяется законом субъекта Российской Федерации статусом внутри-

городского района.» 

1.3. Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Изменение статуса сельского поселения в связи с наделением его стату-

сом городского поселения осуществляются законом субъекта Российской Фе-

дерации с согласия населения соответствующего поселения, выраженного пу-

тем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального закона от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации». 

 

2. Статью 4 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. В случае, если в поселении отсутствуют жители, обладающие избира-

тельным правом, органы государственной власти Чукотского автономного 

округа вправе принять решение об изменении административно-

территориального устройства Чукотского автономного округа, в результате ко-

торого происходит упразднение всех населенных пунктов, входящих в состав 

поселения, с последующим упразднением поселения. Упразднение поселения 

осуществляется законом Чукотского автономного округа. 

Территория упраздненного поселения на территориях с низкой плотно-

стью сельского населения и в труднодоступных местностях входит в состав му-

ниципального района в качестве межселенной территории, на иных территори-

ях в состав поселений, имеющих общую границу с упраздняемым поселением. 

Отнесение территории упраздненного поселения к территориям иных поселе-

../../ната/Local%20Settings/Temp/Мои%20документы/Новая%20редакция%20Устава/ViewDoc.asp


ний осуществляется законом Чукотского автономного округа с учетом мнения 

населения, выраженного представительными органами данных поселений.» 

 

3. В части 3 статьи 9 слова «Муниципальные правовые акты» заменить 

словами «Муниципальные нормативные правовые акты». 

 

4. В части 1 статьи 10 

4.1. пункты 4,5,6,7,8,9,12,14,15,17,19,21,23,24,25,26,27,30,31,33,34,35,37, 

38 – исключить; 

4.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельского поселения 

Алькатваам, утверждение и исполнение бюджета сельского поселения Алькат-

ваам, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении бюджета сельского поселения Алькатваам;»; 

4.3. в пункте 20 слова «а также использования, охраны, защиты, воспро-

изводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить; 

 

5. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктами 12,13 следующего содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые уста-

новлены федеральными законами; 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жи-

лищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда со-

циального использования в соответствии с жилищным законодательством.». 

 

6. Статье 12 

61. В части 1: 

6.1.1. пункт 4.1 исключить; 

6.1.2. пункт 4.2 исключить; 

6.1.3. пункт 8.1 изложить в следующей редакции: 

«8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливают-

ся Правительством Российской Федерации;». 

6.2. В абзаце 1 части 2 слова «8-10, 17, 20» заменить словами «10,20». 

 

7. Пункт 12 части 2 статьи 30 исключить. 

 

8. Часть 7 статьи 37 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муници-

пального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основа-

нии решения представительного органа муниципального образования об удале-

нии его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные 

выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступ-

ления решения суда в законную силу.». 

garantf1://12038291.5/
garantf1://70298922.1000/


 

9. подпункт «в» пункта 6 части 1 статьи 38.1 исключить. 

 

10. Статью 65 изложить в следующей редакции: 

«Статья 65 Бюджет сельского поселения Алькатваам (местный бюджет) 

1. Сельское поселение Алькатваам имеет собственный бюджет (далее - 

местный бюджет). 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение 

и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществ-

ляются органами местного самоуправления сельского поселения Алькатваам 

самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия сельского поселения Алькатваам устанавли-

ваются Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюдже-

та, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполне-

ния местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов 

местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указани-

ем фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному 

обнародованию. 

5. После обнародования, но не более чем через 15 дней проект местного 

бюджета, отчет о его исполнении выносится на публичные слушания. Результа-

ты публичных слушаний подлежат обнародованию.». 

 

11. Статью 66 изложить в следующей редакции: 

«Статья 66. Доходы местного бюджета 

Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответ-

ствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодатель-

ством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных плате-

жах.». 

 

12. Статью 67 изложить в следующей редакции: 

«Статья 67. Расходы местного бюджета 

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответ-

ствии с расходными обязательствами сельского поселения Алькатваам, уста-

навливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления сельского 

поселения Алькатваам в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств сельского поселения Алькатваам 

осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требования-

ми Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

 

 

13. Статью 79 

13.1. дополнить частью 15 следующего содержания: 

garantf1://12012604.30001/
garantf1://10800200.20001/
garantf1://10800200.20001/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/


«Глава муниципального образования, в отношении которого представи-

тельным органом муниципального образования принято решение об удалении 

его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного ре-

шения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого ре-

шения.». 

 


